vt sint aliquod interiectū inter formā, & materiā ita optimè saluatur in hac sentētia ex materiā, & forma substantiali fieri vnum per se, quia talis forma, non cadit supra dispositiones, sed immediate supra materiā primam.

Ad quintum respondet. formam substantialem, non idē appellari actum primum formalem, quia ordine executionis prius in format materiā primam, quam forma accidentalis, quia in opinione omnium, prius in format materiā generatio, quæ est quædā forma accidentalis, quam forma ipsa substantialis, quia cum sit via ad talem formam, debet esse prior natura tali forma, & ita in illo priori, prius afficit materiā, quam forma substantialis; appellatur ergo forma substantialis actus primarius ordine perfectionis, quia est perfectior formis accidentibus. Vel secundō, respondent alij, formam substantialem appellari actū primarium, non positivè, ut alij dicūt, ita vt aliquid addat supra illum, sed negativè, id est, quod supra nullum cadit, quia forma substantialis, vt dixi, non cadit supra dispositiones, sed immediate supra materiā primā, hæc tamen minus placet, quia hoc modo quæritas
pos.

posset, appellari actus primus, quia inmediate cadit supra materiam primam secundum nostram sententiam. Et hæc satis de hac quæst.

Quæst. VI. Vtrum agens naturale possit producere aliquid ex nihilo, & ita, attingere creationem.

ARISTOTELIS in hoc capite impossibile censet, agens naturale producere aliquid ex nihilo, quia, cum sibi obieisset, ex eo videri impossibilem generationem simpliciter ex non ente simpliciter, & ita ex nihilo. Respondet, nequaquam fieri ex nihilo, sed potius ex non ente simpliciter in actu, ente tamen in potentia, & ita merito, hinc assumpta occasione, quæ sunt interpretes, vtrum creatura, creationem possit effectiue attingere, tanquam causa principalis. Potest autem quæstio duplici sensu intelligi. Primò, vtrum, creatura possit attingere creationem, tanquam causa principalis. Secundò, vtrum saltem, id possit, vt instrumentum. In quo adhuc duo inquiri possunt. Primò, vtrum, possit esse instrumentum illius naturale, et proprium, vt alij loquuntur. Secundò, vtrum saltem creatura possit esse instrumentum commune, id est, de se non ma-

gis accommodatum, huic effectui, quam illi.

Circa primum conueniunt omnes, de facto, nullam creaturam attingere, vel a liquando attingisse creationem, & ita D. Damasc. i. fidei orthodoxæ cap. 3. dicit, impiu esse dicere, creaturam aliquam, aliquid huiusmodi creasse, & similia verba habet Aug. de fide ad Petrum, cap. 3. & Cir. 2. contra Iulian. Et ratio est, quia scriptura, vbi cunq; loquitur de creatione alicuius creaturæ, illam soli Deo tribuit, & ita Genes. cap. 1. dicit, creauit Deus cælum & terram, vbi nomine cæli, & terre, vt sancti Patres exponunt, comprehenditur quidquid creabile est in cælo, & in terra. Solum ergo potest dubitari, vtrum saltem possit, attingere creationem. Tota autem huius rei difficultas in eo consistit, vtrum, ad creandum in genere causæ principalis requiratur virtus in finita: nam si sufficit virtus finita non repugabit alicui creaturæ, quod possit attingere creationem, vt causa principalis.

In hac ergo difficultate. Prima sententia est. Ad creandum, non requiri virtutem infinitam, & proinde creaturam in genere causæ principalis, posse attingere creationem. Tenet præcipue Durand. in 2. d. 1. quæst. 4.

Super 1. lib. de gener. & corrup.

Tabellus, eadem. d. & quæst. ar. 3. Et si illis obijcias, quod esse Creatorem est propriū attribu- rū Dei, quod Deo tribui solet. Respondent verum esse, Crea- torē ex sua intrinseca virtute, esse proprium Dei in dependē- ter à superiori causa; cum hoc tamen, posse, creaturā, esse cau- sam principalem creationis per virtutem super naturalem, quæ illi cōmunicari potest, & sem- per dependet à Deo. Funda- mentum autem huius senten- tiæ est, quia effectus productus per creationem, quid creatum, & finitū est, ergo ad illud pro- ducendum totaliter ex nihilo satis erit virtus finita, sic enim seruetur sufficiens proportio inter effectum & causam.

Dicendū tamen nobis est cū communi sententiā: ad creandū in genere causæ principalis, re- quirī virtutem in finitā, & ita nullam creaturam adhuc per di- uinā potentiā posse attingere creationē in genere causæ prin- cipalis, cū quælibet creatura fi- nitæ, & limitatę virtutis sit. Sic docuit, D. Tho. 1. p. q. 45. à 5. & sep̄ alibi, quē sui discipuli se- quuntur. Tenet etiā Scot. cum suis discipulis in 4. d. 1. q. 1. Hē- ri. quod lib. 4. q. 37. & hoc loco communiter interpretēs Ari- stot. & ratio. D. Thom est, quia ad producendum aliquem effe-

ctum, etiam ex aliquo subie- cto præsupposito, requiritur aliqua virtus: ergo ad produ- cendū ex minori subiecto, ma- ior virtus requiritur, & ex mi- nori maior, ergo ad producēdū aliquod ex nullo subiecto, infi- nita virtus requiritur, sed vir- tus infinita non potest cōmuni- cari creaturæ: ergo implicat cō- traditionem, creaturā aliquā, esse causam principalem crea- tionis.

Obijciunt tamē plures con- tra hanc rationem, quia modus iste argumentandi non est legiti- mus, quia in simili forma ar- gumentationis probari posset, quod si corpus aliquod moue- ratur in vacuo, non moueretur in tempore, sed in instāti, cuius contrariū ostendimus ex cōmu- ni sententiā 4. Phis. Sequella probatur, quia potest cōfici ar- gumentū, hoc modo. Quanto est minor resistentia, motus fit in minori tēpore, eō quod ma- ior resistentia medijs, causat ma- iorē tarditatem in motu, & ita, quo minor est resistentia, fit mo- tus breuiori tēpore, & si sit mi- nor resistentia, in breuiori, er- go vbi nulla est resistentia, vt in vacuo, fiet motus in instāti: ergo modus ille argumentādi non videtur legitimus.